LILIA MONICA C.B.ESCHER, 1A CÂMARA CRIMINAL, julgado em 

31/05/2016, DJe 2055 de 27/06/2016). 

Com efeito e por entender ser medida de lídima justiça e cumprimento 

dos comandos normativos acima grafados fixo, a título de indenização, o valor de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais), a serem suportados pela acusada 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, em razão da caracterização dos danos morais 

causados à vítima. 

Ademais, ressalto que a importância fixada a título de danos morais 

respeita os parâmetros da proporcionalidade e da razoabilidade, sendo o valor fixado

[...]

prejudicada a aplicação da suspensão condicional da pena. 

Condeno a acusada ao pagamento das custas processuais (art. 

804 do Código de Processo Penal). 

Fixo o valor mínimo de reparação dos danos (art. 387, IV do Código 

de Processo Penal) no quantum de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), destinados à 

vítima XXXXXXXXXXXXXXXXX (item 2.4). 

Intimem-se pessoalmente da sentença a ré, o Ministério Público e a 

vítima. 

Intime-se o defensor atuante no feito via Dje. 

Após o trânsito em julgado, tomem-se as seguintes providências: